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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje jednotlivým krokům vedoucím k úspěšné implementaci procesu

Direct Line Feed ve výrobní firmě Edwrads s.r.o. Teoretická část je rozdělena do tří sekcí.

První část je zaměřena na rizika, druhá část na oblast projektového řízení a třetí část se věnuje

logistice a materiálovým tokům včetně popisu Direct Line Feed. V praktické části dochází

k rozpisu jednotlivých kroků potřebných k tomu, aby k úspěšné implementaci procesu došlo,

počínaje analýzou dat a vytvořením harmonogramu projektu až po detailní analýzu rizik

jednotlivých procesů s navržením nápravných opatření. V závěru praktické části je proces

Direct Line Feed ve firmě úspěšně implementován a vyhodnocen.

Klíčová slova:

Projektové řízení, logistika, riziko, procesy, řízení rizik, direct line feed

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with individual steps leading to a successful implementation of the

Direct Line Feed process in the production company Edwrads s.r.o. The theoretical part is

divided into three sections. The first part is focused on risks, the second part on the field of

project management and the third part deals with logistics and material flows, including the

description of Direct Line Feed. In the practical part there is a breakdown of the steps

necessary for a successful implementation of the process, starting with the analysis of the

data and the creation of project schedule, up to the detailed risk analysis of the individual

processes with proposals for corrective measures. At the end of the practical part, the Direct

Line Feed process is successfully implemented in the company and also evaluated.
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ÚVOD

Moderní doba je rychlá, dynamická, dravá a plná nečekaných zvratů. Platí to nejen pro oblast

politiky, medicíny, technologií ale i pro výrobní podniky, které zajišťují svými produkty trh

na lokální i globální úrovní a tím umožňují lidstvu kráčet vstříc novým výzvám.

To, co ještě nedávno fungovalo, již dnes fungovat nemusí. To co bylo považováno za

nejlepší v daný okamžik, se může během velice krátké chvíle stát běžným, či dokonce

zastaralým a nepotřebným.

Neustálé vyhodnocování stávajícího stavu a hledání cest pro kontinuální zlepšení veškerých

činností je základem a podmínkou k přežití jakékoli firmy, která se dnes chce udržet na trhu

a získat si stabilní postavení a neohrozit své věřitele a zaměstnance.

Primární oblastí, na které se společnosti v dnešní době zaměřují za účelem zlepšení, jsou

procesy. Procesy jsou nekonečným zdrojem informací o chodu firmy, na kterých je možné

konstantně pracovat. Je pouze na důvtipu a umu managementu společností jak umí procesy

využívat, zlepšovat, implementovat nové a tím nahrazovat staré a je pouze na flexibilitě a

důvěře zaměstnanců společností jak se postaví k dynamickému zlepšování svých

každodenních činností, jež v součinu udržují celou společnost stabilní a

konkurenceschopnou.

V této bakalářské práci předvedu, jak probíhá implementace nového procesu v oblasti řízení

materiálových toků za účelem optimalizace skladových zásob při kolísavé spotřebě ve

výrobě a přímému propojení dodávek materiálů s jejich přímou spotřebou na výrobní lince.

V teoretické části jsem se zaměřil na oblast rizik a jejich řízení, na oblast projektového

managementu a též na oblast logistiky včetně materiálových toků.

V praktické části jsem popsal průběh implementace včetně všech klíčových kroků,

nezbytných k tomu, aby implementace nového procesu byla úspěšná a naplnila veškeré

vytčené cíle a požadavky ze strany vedení společnosti.

Projekt implementace Direct line feed byl uskutečněn ve firmě Edwards s.r.o., která vyrábí

vakuové vývěvy a technologické celky v oblasti vakua.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ RIZIK

Řízení rizik je proces, při němž se subjekt řízení snaží zamezit působení již existujících i

budoucích faktorů a navrhuje řešení, která pomáhají eliminovat účinek nežádoucích vlivů a

naopak umožňují využít příležitosti působení pozitivních vlivů. Součástí procesu řízení rizik

je rozhodovací proces, vycházející z analýzy rizika. Po zvážení dalších faktorů zejména

ekonomických, technických, ale i sociálních a politických, management pro řízení rizik

vyvíjí, analyzuje a srovnává možná preventivní a regulační opatření. Posléze z nich vybere

ta, která existující riziko minimalizují. [9; s. 115]

1.1 Riziko

Dle Milíka a Tichého názvem riziko se označují kvalitativně dosti rozdílné byť velice

příbuzné pojmy. Upozorňují na fakt, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém,

který není univerzálně řešitelný, jelikož záleží velice na odvětví, oboru a problematice, co

se pod tímto názvem rozumí. Vezměme si už jen to, že záleží na jazyku, ve kterém se o

riziku hovoří nebo píše (v češtině má „riziko“ negativní odstín). [5; s. 15]

Existují skupiny definic technických, ekonomických a sociálních.

Dle Milíka a Tichého [5; s. 16] riziko se může chápat jako:

- nejistota vztahující se k újmě,

- nejistota vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,

- nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

- nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě,

- nebezpečí vzniku nějaké újmy,

- zdroj takového nebezpečí atd.

Mezi jednotlivými definicemi je rozdíl: za riziko se považuje nebezpečí, zdroj nebezpečí,

pravděpodobnost, objekt vystavený nebezpečí. Je ale celkem patrné, že riziko není veličina,

která vede k exaktním hodnotám, nýbrž je to veličina, jejíž hodnota je odhadem, přičemž to

může být odhad empirický nebo analytický. [5; s. 16, s. 17]

Doležal a Lacko uvádějí, že riziko má svoji hodnotu, která se vypočte jako součin

pravděpodobnosti, že riziko nastane, a hodnoty předpokládaného dopadu. [6; s. 85]
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HR=P x D, kde HR – je hodnota konkrétního případu rizika, P je hodnota pravděpodobnosti,

že riziko nastane, D je hodnota předpokládaného dopadu (změna trojimperativu které nám

riziko způsobí, (co je to trojimperativ bude vysvětleno v druhé sekci této práce, která se

věnuje projektovému řízení))

Odborné vysvětlení parametrů a ukazatelů rizik dle Konečného a Šefčíka [3; s. 60] uvádí, že

riziko má dva základní parametry:

- Pravděpodobnost s jakou může riziko nastat,

- a výše škody, kterou může riziko způsobit.

Násobkem těchto dvou hodnot je škodní hodnotou rizika. Jelikož se v této práci pojednává

především o procesech, nebude zde brán zřetel na oblast finančních a tržních rizik.

Pokud však budeme posuzovat riziko z hlediska jeho vazby k nějakému procesu, tak zde

mohou nastat tři možnosti:

- Riziko v procesu přímo vzniká.

- Proces ovlivňuje rizikové faktory ale riziko vzniká v jiném procesu nebo mimo oblast

organizace.

- Proces musí na vznik rizika reagovat nebo přímo proces spouští.

Takovéto procesy, které mají za cíl reagovat na vzniklé riziko, ať už z hlediska redukce

vznikající škody nebo zabránění eskalace následků, nazýváme nápravné procesy.

Z tohoto úhlu pohledu se dělí rizika na: [3; s. 61]

- Operativní – současná již existující rizika; předpokladem je, že škodní událost již

v minulosti alespoň jednou nastala.

- Reaktivní – dosud nenastalá rizika, která však za současných podmínek nastat již

mohou a nelze tedy jejich výskyt zcela vyloučit.

- Strategická – předpokládaná budoucí rizika, která mohou vzniknout při uplatnění

nové podnikatelské strategie. Tato rizika musí být v rámci strategie rozpoznána,

zahrnuta a ošetřena.

1.2 Řízení rizik

Kritickou fází procesu řízení rizik je výběr optimálního řešení. Začíná určením úrovně rizika,

postupuje přes hodnocení ekonomických nákladů variantních řešení pro snížení rizika a

jejich ekonomických přínosů. Pokračuje zhodnocením dopadů a přínosů a analýzou
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možných důsledků z přijatého rozhodnutí na subjekt a jeho okolí. Posléze následuje

rozhodnutí o realizaci opatření na snížení rizika, respektive rozhodnutí o jeho dalším

sledování v případě vysokého stupně nejistot, spojených se stávajícím stupněm poznání a

tím nemožnosti snížit riziko ve fázi tvorby rozhodnutí.

Management řízení rizika využívá principu zpětné vazby (reaktivní strategie) nebo

predikační vazby (proaktivní strategie) [9; s. 116]


[…]


A50832000 IXH EXH CHK VALVE KIT-HI TEMP 2 890,08 3 5 20 42 121 383,36

NRY3L3451 RIBBON R6002 PLASTIC CORE 2 820,96 5 1 20 50 141 048,00

M59904010 EXH XLRG GXS750 SPLIT ASSY 2 746,79 3 2 10 24 64 824,31

B28703030 SOLENOID VALVE KIT 24V 2 638,16 4 2 20 36 94 973,62

M57404010 EXH XLRG NW50 SPLIT ASSY 57 ID 2 538,87 3 1 5 17 42 653,07

B58067003 WATER COOLER KIT WCX555 2 356,76 5 2 20 40 94 270,41

M52803015 UPPER COOLING PLATE ASSY CXS 2 348,05 6 2 20 44 103 314,42

Celková hodnota zásob (v Kč) 2 495 011,22
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Doba obratu zásob se na jednotlivých dílech (dle univerzálního vzorce -> Doba obratu zásob

= Zásoby / (Tržby / 360)) upravila na hodnoty, které svědčí o správném materiálovém

zásobovaní dle principu JIT. Viz. Tab. 10. Doba obratu zásob po implementací DLF.

Tab. 10. Doba obratu zásob po implementací DLF [vlastní]

Veškeré další cíle stanovené managementem na začátku projektu - Přehlednost, stabilita

dodávek, stabilita procesu, eliminace urgentních přeprav, eliminace ztráty materiálu ve

skladě, časová úspora během inventur, využití skeneru, využití starého ERP systému pomocí

moderního přístupu, implementace nové virtuální objednávací smyčky v zastaralém

prostředí, eliminace lidského faktoru v procesu monitorování skladových zásob a úpravy

termínu dodání dle aktuální situace ve výrobě, eliminace nadskladů, stabilní alokace financí

na materiál od konkrétního dodavatele atd. byly naplněny.

Projekt implementace Direct Line Feed ve firmě Edwards s.r.o. byl úspěšný.

Číslo materiálu Popis materiálu

Týdenní

spotřeba

(v ks)

Stav zásob po

implementaci

(v ks)

Doba obratu

zásob (v prac.

dnech)

A46233000 MF30 OIL MIST FILTER FOR E2M28 10 26 13

H01707118 CARTRIDGE HEATER 240V 80W 35 64 9

A44110000 ITO20K INLET CATCHPOT 5 14 14

A70801179 MAGNET RING ASSEMBLY CDX 20 34 9

NRA931451 COLD TRAP 5 18 18

A50006930 EBV20 240V 1PH 50/60HZ 10 24 12

A50017930 EBV3000 240V 1PH 50/60 HZ 5 17 17

M57724010 EXH ISO63 IXL900 SPLIT ASSY 25 60 12

A50006984 EBV20 110V 1PH 50/60HZ 5 17 17

D37485836 CONN KIT, PUMP ONLY LV GXS750 30 32 5

A60041830 FEP/VITON O-RING BASIC KIT 20 42 11

A44402001 CONTAINER ASSY 20 26 7

H06200137 VALVE 1/4" BSP 5 PORT 230V 5 24 24

A50832000 IXH EXH CHK VALVE KIT-HI TEMP 20 42 11

NRY3L3451 RIBBON R6002 PLASTIC CORE 20 50 13

M59904010 EXH XLRG GXS750 SPLIT ASSY 10 24 12

B28703030 SOLENOID VALVE KIT 24V 20 36 9

M57404010 EXH XLRG NW50 SPLIT ASSY 57 ID 5 17 17

B58067003 WATER COOLER KIT WCX555 20 40 10

M52803015 UPPER COOLING PLATE ASSY CXS 20 44 11
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9 ZÁVĚR

Implementace nových procesů ve výrobních firmách je v dnešní dynamické době nezbytným

požadavkem pro všechny výrobní firmy a stal se v podstatě trendem.

Vyžaduje velké znalosti o projektovém managementu, procesech, managementu rizik a

interních vazbách specifických pro každou společnost. Projektový manager v dnešní době

musí být disciplinovaný, organizovaný, všestranný a v neposlední řadě empatický a

flexibilní. Musí být zaměřený na hlavní cíle projektu, ale přitom musí brát ohledy na

jednotlivé útvary, které do projektu spadají, aby při zefektivnění jednoho procesu nepoškodil

některé další.

Kvalitní plánování a precizní načasování jednotlivých úkolů, výběr dobrého týmu, který je

schopný podat adekvátní výkon, organizace, time management a v neposlední řadě vůle top

managementu přistupovat na kompromisy za účelem zefektivnění zastaralých procesů je

klíčem úspěchu pro všechny výrobní firmy na trhu.

Tato bakalářská práce i přes její rozsáhlost, pouze nastínila postup toho, co všechno je

potřeba vzít v potaz, když vzniká požadavek na zefektivnění materiálových toků ve výrobě.

Implementace procesu DLF je projekt, který nevyžaduje velké náklady na zdroje a přitom

zajišťuje velké úspory a zkvalitnění prostředí v oblasti nákupu a skladového hospodářství.

Cílem bakalářské práce bylo se znalostmi nabitými v oblasti projektového managementu,

řízení rizik a materiálových toků implementovat nový proces DLF ve výrobní firmě.

Proces byl úspěšně implementován a vyhodnocen. Cíl bakalářské práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DLF Direct Line Feed – přímé zásobení linky

ERP Enterprise Resource Planning

FIFO First In, First Out

GIN Goods Invoice Notice

IT Information technology

JIT Just In Time

LT Leadtime – dodací lhůta

MOQ Minimal order quantity – minimální objednávací množství

OTD On Time Delivery - měření dodávek na čas

PHA Preliminary Hazard Analysis

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats
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