Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Oleg Kamenetski

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Implementace Direct Line Feed ve výrobní firmě

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tato bakalářská práce je příkladně zpracována. Svým rozsahem a hloubkou splňuje požadavky diplomové práce. Autor příkladně pracuje s použitou literaturou bez zbytečného natahování textu. Praktická část je na velmi vysoké úrovni. Autor zde popisuje důvody, způsob i problémy se zaváděním procesu Direct Line Feed (DLF). Autor velmi příkladně popisuje praktické fungování nového procesu. Na konci práce porovnává stav zásob před a po zavedení DLF včetně vykazání úspor v zásobách v řádu 42 mil. Kč.

Tato bakalářská práce předčila mé očekávání a příkladně splnila své zadání.

Doporučuji tuto práci na ocenění.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- 1) Vámi zavedený systém značně zefektivnil řízení zásob. Po jeho zavedení došlo i k personálním změnám? Tzn. k dalším úsporám ve mzdových nákladech?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------